
Area Servizi agli Studenti – Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato 

Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria - Tel. 0965 1691 447 - e-mail: esamistato@unirc.it 

 

 

 

 

Esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale – I  sessione 2025 – Nomina Personale di vigilanza 

per supporto alle Commissioni giudicatrici - Rettifica 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto 

Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 

generale del 13 aprile 2012 n. 87; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 27 aprile 2015 che prevede, tra l’altro, in caso 

di impegno in più aule d’esame, l’individuazione da parte dei Dipartimenti di una commissione di vigilanza 

di numerosità proporzionata all’effettivo fabbisogno, al fine di supportare la Commissione giudicatrice nel 

regolare svolgimento delle prove scritte e pratiche; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 19 giugno 2025 n. 426, con la quale sono state indette la prima e la seconda 

sessione degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Dottore Commercialista ed 

Esperto Contabile, nonché delle prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della revisione legale di cui 

all’art. 11, comma 1, del decreto interministeriale 19 gennaio 2016, n. 63, del Ministero della Giustizia di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 19 giugno 2025 n. 428 con la quale sono state indette la prima e la seconda 

sessione degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Attuario e Attuario Iunior, 

Chimico e Chimico Iunior, Ingegnere e Ingegnere Iunior, Architetto, Pianificatore, Paesaggista, Conservatore 

e Architetto Iunior e Pianificatore Iunior, Biologo e Biologo Iunior, Geologo e Geologo Iunior, Psicologo, 

Dottore in tecniche psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro e Dottore in tecniche, 

psicologiche per i servizi alla persona e alla comunità, Dottore agronomo e Dottore forestale, agronomo e 

forestale Iunior, Biotecnologo agrario, Assistente sociale specialista e Assistente sociale;  

CONSIDERATO che gli esami di Stato per i possessori di laurea specialistica, di laurea magistrale o 

diploma di laurea conseguita secondo il previgente ordinamento, nonché per l’accesso alla sez. A dell’albo 

di cui all’art. 34 del Decreto legislativo 139 del 2005, hanno inizio per la prima sessione il giorno 25 luglio 

2025 e per la seconda sessione il giorno 14 novembre 2025;  

CONSIDERATO che gli esami di Stato per i possessori di laurea conseguita in base all’ordinamento 

introdotto in attuazione dell’articolo 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive 

modificazioni e di diploma universitario, nonché per l’accesso alla sez. B dell’albo di cui all’art. 34 del 

Decreto legislativo 139 del 2005, hanno inizio per la prima sessione 31 luglio 2025 e per la seconda sessione 

il 20 novembre 2025; 

CONSIDERATO che da disposizione delle Ordinanze ministeriali n. 426 e 428 del 19 giugno 2025, le prove 

per l'esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione, verranno svolte in presenza; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 232 del 26/06/2025, con il quale è emanato il bando di ammissione all’esame di 

Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni per l’anno 2025 (I e II sessione); 

SENTITI i Direttori dei Dipartimenti della Mediterranea in merito all’individuazione di personale per lo 

svolgimento di funzioni di vigilanza nell’ambito dell’espletamento delle prove relative agli esami di Stato 

2025 ed acquisita l’indicazione dei nominativi fornita dagli stessi; 

VISTO il D.R. n. 280 del 25 luglio 2025, con il quale, per gli Esami di Stato 2025 – Area Architettura, si è 

provveduto a nominare apposito personale di vigilanza, indicando erroneamente un pre-impegno di spesa sul 

bilancio unico di Ateneo, di € 309,90 anziché € 619,80; 

 

mailto:esamistato@unirc.it


Area Servizi agli Studenti – Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato 

Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria - Tel. 0965 1691 447 - e-mail: esamistato@unirc.it 

 

 

DECRETA 

la rettifica del D.R. n. 280 del 25 luglio 2025 per mero errore nell’indicazione dell’importo del pre-impegno 

sul capitolo di bilancio unico di Ateneo, da intendersi in € 619,80 anziché € 309,90. 

L’importo di € 619,80 graverà sul capitolo di bilancio “Pagamento spese per Esami di Stato” e riguarderà i 

nominativi sottoindicati: 

- Dott.ssa Di Stefano Anna; 

- Sig.ra Orlando Loredana 

- Sig.ra Mordà Maria Carmela 

 
    

 

 

 

 

 
  

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Cristian Chilà 

 

 

 

 

 

Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato 

La Responsabile 

Dott.ssa Francesca Maria Lucia Marra 

 

 

 

 

 

Area Servizi agli Studenti La Responsabile 

ott.ssa Antonietta Quartuccio 

 
Il Direttore Generale 

Ing. Pietro FOTI 

 

 

 

 
Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 

 

mailto:esamistato@unirc.it

		2025-07-25T10:58:12+0000
	Cristian Chila'


		2025-07-25T13:08:29+0200
	IT
	Francesca Maria Lucia Marra


		2025-07-25T11:52:20+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-07-25T12:01:07+0000
	Pietro Foti


		2025-07-25T14:30:44+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-07-28T08:34:46+0000
	Carmela Squillaci




